poratio

PRIMAE DECADIS

Attur Su
bita expe
ditione
Corbio

q̄storibus ex æratio prompta delataq; i Campum: quarta diei hora mota ex Cāpo sint exercitusq; nouus paucis cohortibus ueterum militū uoluntate sequentibus manserit ad decimū lapidem: isequens dies hostem in conspectu dedit: castraq; ad Corbionem castris sunt cōiecta: tertia die cū ira romanos: illos cum totiens rebellassent conscientia culpæ ac desperatio irritaret: mora dimicādi nulla ē facta. In exercitu romāo cū duo cōsules essent ptāte pari: quod saluberrimū i administratione magnarū rerū ē: summa sperii concedente Agrippa penes collegā erat: & platus ille facilitati sūmittentis se: comiter respondebat cōmunicādo consilia laudesq; & æquādo iparem sibi. In acie Quintius dexterum cornu: Agrippa sinistrum tenuit, SP. posthumio Albo legato datur media acies tuenda: legatū alterum. P. Sulpiciū equitibus p̄ficiunt. Pedites a dextero cornu egregie pugnauerunt: haud segniter resistētibus uolsis. P. Sulpicius per mediam hostium aciem cum eq̄tatu perripit: unde cum eadem reuerti posset ad suos: priusq; hostes turbatos ordies reficerēt terga ipugnare hostiū satius uisum ē: momētoq; temporis i aduersam icursando aciem ancipiti terrore dissi-passet hostes: ni suo proprio eū plio eq̄tes uolscoq; & equorum exceptum aliquandiu tenuissent. Ibi uero Sulpicius negare cunctandi tempus esse: circūuentos iterclusosq; ab suis uociferās: ni equestre prælium cōnixa omni ui perficerent: nec fugare eq̄tem itegrum satis esse conficerent: æquos uirosq; nequis reuehere-tur ide ad prælium aut itegraret pugnam: non posse illos resistere sibi: q̄bus conferta peditum acies cessisset. Haud surdis auribus dicta: ipressione una totum eq̄tatum fudere magnā uim ex equis præcipitauerunt: ip̄-
foss equosq; spiculis confodere. Is finis pugnæ equestris fuit: tunc ad orti peditum aciem nuncios ad cō-
sules rei gestæ mittunt: ubi iam iclinabatur hostium acies: nuncius deide & uicentibus romanis animos
auxit: & referentes gradum perculit equos. In media primum acie uici ccepti: qua p̄missus equitatus tur-
bauerat ordinem: sinistrum deide cornu a Quintio consule pelli cceptum i dextero plurimum laboris fu-
it: ibi Agrippa ætate uiribusq; feroci: cum omni parte pugnæ melius rem geri: quam apud se uideret: acce-
pta signa a signiferis ipse i ferre: quædam iacere etiam i confertissimos hostes cœpit: cuius ignominia me-
tu concitati milites inuasere hostem: ita æquata ex omni parte uictoria est. Nuncius tum a Quintio uenit
uictorem iam se iminere hostium castris: nolle irrumperere ante quā sciat debellatum & i sinistro cornu esse
si iam fudisset hostes: conferret ad se signa: ut simul ois exercitus p̄da potiretur. Victor Agrippa cum mu-
tua gratulatione ad uictorem collegā castraq; hostium uenit: ibi paucis defendentibus momento fulis: si
ne certamine in munitiones irrumperunt: prædaq; igenti compotem exercitum: suis etiam rebus recuperatis:
quæ populatione agrorū amissæ erant reducunt. Triumphum nec ipsos postulasse: nec delatum iis ab se-
natu accipio: nec traditur causa sp̄eti aut non sperati honoris: ego quantum i tanto interuallo temporum
coniicio: cum Valerio atq; Horatio consulibus: qui præter uolsos & equos sabini etiam belli perfecti glo-
riam pepererant: negatus a senatu triumphus esse: uerecundia fuit pro parte dimidia rerum consulib; pe-
tere triumphum: ne etiam: si impetrassent: magis hominum ratio: quam meritorum habita uideretur.

Victoriam honestam ex hostibus partam turpe domi de finibus sociorum iudiciū populi de formauit
aricini atq; ardeates de ambiguo agro cum sæpe bello certassent: multis inuicem cladibus fessi iudicem po-
pulum Romanum cepere. Cum ad causam orandam uenissent: concilio populi a magistratibus dato: ma-
gna contentione actum: iamq; æditis testibus cum tribus uocari: & populum inire suffragium oporteret
consurgit. P. Scaptius de plebe magno natu: Et si licet: inquit consules de repub. dicere: errare ego populū
in hac causa non patiar: Cum ut uanum eum negarent consules audiendum esse: uociferantēq; prodi pu-
blicam causam sūmoueri iussissent: tribunos appellat. Tribuni ut fere semper reguntur a multitudine ma-
gis: quam regunt: dedere cupida audiendi plebi: ut quæ uellet: Scaptius diceret. Ibi insit annum se tertium
& nonagesimum agere: & i eo agro: de quo agitur: militasse non iuuenem uigesima iam stipendia meren-
tem: cum ad Coriolos sit bellatum: eo se rem uetustate oblitteratam cæterum suæ memoriæ ifixam affer-
re: agrum: de quo ambigitur: finiu coriolanorum fuisse: capisq; Coriolis iure belli publicum Po. Ro.
factum mirari se quonam more ardeates ariciniq; cuius agri ius nunq; usurpauerint icolumi coriolana re-
eum se a Popu. Ro. quem pro domino iudicē fecerit: intercepturos sperent. Sibi exiguum uitæ tps super
esse: non potuisse se tamen iudicare: magnopere se suadere populo: ne inuiti pudore suam ipse cau-
sam dampnaret. Consules cum Scaptium nō silentio modo: sed cum assensu etiā audiri ai aduertissent: deos
hostesq; testātes flagitiū igens fieri: patrum primores accersunt: cū his circūire tribunos orare ne pessimum
facinus peiore exemplo admitterent: iudices i suam rem litem uertendo: cum præsertim ēt si fas sit: curam
emolumenti sui iudici esse: nequaquā tantū agro itercipiendo acquiratur: quantum amittatur alienandis
iniuria sociorum aīs. Nam famæ quidem ac fidei damna maiora esse: quam quæ æstimari possent. Hoc
legatos referre domum: hoc uulgari: hoc socios audire: hoc hostes: quo cum dolore: hos quo cum gau-
dio illos: Scaptio ne hoc concionali seni assignaturos putarent finitimos populos: clarum hoc fore ima-
gine Scaptii Popu. Roma. quadruplatoris & interceptoris litis alienæ personam laturum: quem enī hoc
priuatae rei iudicem fecisset: ut sibi controuersiosam adiudicaret rem: Scaptium ipsum id quidem & si præ-
mortui iam sit pudoris non facturum. Hæc consules: hæc patres uociferabantur sed plus cupiditas & au-
ctor cupiditatis Scaptius ualet: uocatae tribus iudicauerunt agrum publicum Populi Romani esse: nec
abnuitur ita fuisse: si ad iudices alios itum foret: nunc haud sane quicquam causæ bonæ leuatur dedecus
iudicii: idq; nō Aricinis Ardeatibusq; quam patribus romanis foedius atq; acerbius uisum. Reliquum
anni quictum ab urbanis motibus & ab externis mansit.